ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N.º 197/GAB/2025 AQUIDAUANA/MS, 30 DE JUN E 2025.

Exmo. Sr2. Vereador Presidente,

Servimos do presente expediente, não sem antes cumprimentá-
lo, para, de ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal encaminhar o incluso Projeto de Lei, de
iniciativa do Poder Executivo Municipal, para discussão, votação e posterior aprovação por parte
desta Casa de Leis, na forma legal e regimental.

1) PRORROGA, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025, AVIGÊNCIA
DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — PME DO MUNICIPIO DE AQUIDAUANA-MS, APROVADO
POR MEIO DA LEI ORDINÁRIA Nº 2.420/2015, DE 05 DE AGOSTO DE 2015”.

Aproveitamos a oportunidade de, colocando-nos à inteira
disposição para eventuais outros esclarecimentos, renovar protesto de elevada estima e distinta
consideração.

ii qua

CATHARI EMARQUÊS MACEDO
Procuradora Jurídica do Município

Exmo. Sre.
ÉVERTON ROMERO
M.D.º Vereador Presidente do Poder Legislativo de fa e :
Nesta PÂMARA MUN TRAS pa

á
iagcesDO EM:.. 3010 QE. feria

REGISTRADO SOB Nº.E Has

k

+]

, HORÁRIO: OS Ra |

3 paid NCIONÁ me a. Esto À
“5 lb a
Doeste gut der réira moqeme si

CÂMIR. Las e dkSt Aq Pic ads,
Dib PORIA 4 si PANA o!

PROTOCLLO À”.Era

tda 0 ;

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL” EltAc]a
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Procuradoria Geral doMunicípio

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 046/2025
INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO

“Prorroga, até 31 de dezembro de 2025,
a vigência do Plano Municipal de
Educação - PME do Município de
Aquidauana-MS, aprovado por meio da
Lei Ordinária nº 2.420/2015, de 05 de
agosto de 2015”.

O Exmo. Sr. MAURO LUIZ BATISTA,
Prefeito Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por Lei, FAZ SABER que, depois de ouvido o Plenário, a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica prorrogada, até 31 de dezembro des 025, igência do Plano Municipal de
Educação — PME do Município de Aquidauara-MS, aprôvado por meio da Lei Ordinária
nº 2.420/2015, de 05 de agosto de 2015.

Art. 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de/sua publicação. |

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, 19 DE JUNHO DE 2025.

WIZ BATISTAMAUB
Prefeito RD

o . ado
h t RALO RO Ro

ATHARINE E MARQUES MACEDO
Procuradora Jurídica do Município

Rua Luiz da Costa Gomes, 711, Vila Cidade Nova, Cep: 79200-000
Fone: (067) 3240-1400
Aquidauana/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Procuradoria Geral do Município

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei n.º 046/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores

Ao tempo em que cumprimentamos Vossas Excelências,

encaminhamos a esta Casa de Leis o Projeto de Lei n.º 046/2025, que “Prorroga, até 31 de

dezembro de 2025, a vigência do Plano Municipal de Educação — PME do Município de

Aquidauana-MS, aprovado por meio da Lei Ordinária nº 2.420/2015, de 05 de agosto de 2015”.

Considerando a Lei nº 14.934, de 25/07/2024, da Presidência da

República, que prorroga até 31 de dezembro de 2025, a vigência do Plano Nacional de Educação,
aprovado pela Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014.

Considerando a Lei Estadual nº 6.359, de 09/12/2024, que

prorroga até 31 dezembro de 2025, a vigência do Plano Estadual de Educação (PEE-MS),
aprovado por meio da Lei nº 4.621, de 22 de dezembro de 2014.

Assim sendo, a municipalidade em consonância com as referidas

leis, prorroga o prazo de vigência do Plano Municipal de Educação-PME do nosso Município,
aprovada pela Lei Ordinária nº 2.420/2015, de 05 de agosto dg 2015, até 31 de dezembro de 2025.

que ora passa às mãos de Vossa Excelência gd dos Excelentíssimos Pares, para seja submetido à

apreciação, deliberação e posterior aprovação por parte flesta Casa de Leis, na forma da Lei
Orgânica Municipal, e do Regimento Interno é Leis, renovando, nesta oportunidade,

Rua Luiz da Costa Gomes, 711, Vila Cidade Nova, Cep: 79200-000
Fone: (067) 3240-1400
Aquidauana/MS